АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Шатура Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.07.2018 № 1868
                       г.Шатура

Об утверждении Порядка закрепления муниципальных образовательных

учреждений за конкретными территориями городского округа

Шатура Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» и в целях приведения нормативной базы,

регулирующей решение вопросов в сфере образования, в соответствии с Уставом

городского округа Шатура, принятого решением Совета депутатов городского округа

Шатура от 12.09.2017 № 3-42,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок закрепления муниципальных образовательных

учреждений за конкретными территориями городского округа Шатура Московской

области (прилагается).

2. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Ленинская Шатура», управлению по информационной

политике, информатизации и муниципальным услугам (Дурова Т.В.) -  размещение на

сайте городского округа Шатура Московской области.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Шатурского

муниципального района от 15.02.2016 № 256 «Об утверждении Порядка закрепления

муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями

Шатурского муниципального района».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника

управления образования администрации городского округа Шатура Веселову Н.Н.

Глава городского округа                                                 А.Д. Келлер

 2

Приложение

Утвержден

 постановлением администрации

городского округа Шатура

от 19.07.2018 № 1868

ПОРЯДОК

закрепления муниципальных образовательных учреждений за конкретными

территориями городского округа Шатура Московской области

1. Настоящий Порядок закрепления муниципальных образовательных

учреждений за конкретными территориями городского округа Шатура Московской

области (далее - Порядок) регламентирует закрепление муниципальных

образовательных  учреждений за конкретными территориями городского округа

Шатура Московской области с целью обеспечения приема граждан Российской

Федерации в образовательные учреждения для обучения по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее - основные образовательные программы).

2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные

образовательные учреждения, реализующие образовательные программы

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3. Правила приема граждан в муниципальные образовательные учреждения  на

обучение по образовательным программам устанавливаются учреждениями,

осуществляющими образовательную деятельность, самостоятельно в соответствии с

действующим законодательством.

4. Правила приема граждан в муниципальные образовательные учреждения  на

обучение по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать

прием граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего

уровня и проживающих на территории, за которой закреплено указанное

образовательное учреждение (далее -  закрепленная территория).

5. Закрепление территорий за муниципальными образовательными

учреждениями осуществляется постановлением администрации городского округа

Шатура Московской области, издаваемым ежегодно, не позднее 1 февраля.

6. Закрепление территорий за муниципальным образовательным учреждением

осуществляется на основании данных о числе жителей, зарегистрированных на

конкретной территории, с учетом проектной мощности образовательного учреждения

и его пешеходной доступности.

7. Закрепление территорий за муниципальными образовательными

учреждениями, находящимися в сельской местности, осуществляется по

территориальному принципу.

8. Список закрепленных территорий подлежит ежегодному уточнению в отделе

инфраструктуры управления жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры

администрации городского округа Шатура Московской области в связи с введением в

эксплуатацию новых жилых домов или изменений, происходящих в связи с

ликвидацией жилого фонда.

9. Лицам, проживающим на закрепленной территории (далее - закрепленные

лица), может быть отказано в приеме только по причине отсутствия в

образовательном учреждении свободных мест. В случае отсутствия мест в

муниципальной образовательной организации   родители (законные представители)

 3

ребенка для решения вопроса о его устройстве в другое образовательное учреждение

обращаются непосредственно в управление образования администрации городского

округа Шатура Московской области.

10. Муниципальное образовательное учреждение обязано ознакомить родителей

(законных представителей) с постановлением администрации городского округа

Шатура Московской области о закреплении муниципальных образовательных

учреждений за конкретными территориями муниципального района.

11. Постановление о закреплении территорий за образовательными

учреждениями размещается на официальном сайте городского округа Шатура

Московской области, официальном сайте управления образования, публикуется в

газете «Ленинская Шатура» и доводится до сведения руководителей муниципальных

образовательных учреждений.

Начальник управления образования       Н.Н. Веселова